crescimento pertence ao ICMS, que aumenta em 72,5% os recursos destinados ao fundo

através deste imposto. Os FPE e FPM tiveram um crescimento de 54,4% e 48,5% na

composição das receitas do FUNDEF, enquanto o IPI-Expotação aumenta em 55,3% e o

Ressarcimento diminui a sua participação em 4,5%.

No Estado do Pará destaca-se a participação da União, através da

complementação de recursos do FUNDEF, a qual reduziu-se em 45,2%, sendo que os

valores nominais passaram de R$ 112,5 milhões em 1998 para R$ 61,6 milhões em 2001.

Esta queda representa uma redução na participação da composição da receita total do

fundo nesta região, esta correspondia a 10,1% no primeiro ano de funcionamento do

FUNDEF, passando a representar 3,7%, em 2001. O Estado do Pará é o único

beneficiado pela complementação da União na região Norte no período analisado.

 88

A participação do FPE é bastante elevada na região Norte, esta fato deve-se aos

valores apresentados nos Estados do Acre, Amapá, Roraima e Tocantins. Sendo que

nestes Estados registram-se as maiores participações desta fonte de receita, atingindo

71,8% em 1998, 73,6% em 1999, 71,3% em 2000 e 71% em 2001 no Acre, 74,7% em

1998, 75,7% em 1999, 74,3% em 2000, 74,2% em 2001 no Amapá, 73,5% em 1998,

75,5% em 1999, 66,2% em 2000 e 67,3% em 2001 em Roraima e 56,3 % em 1998,

55,4% em 1999, 55,1% em 2000 e 54,5% em 2001 no Tocantins, conforme os dados das

tabelas 20 a 23.

Tabela 26 - Evolução das receitas do FUNDEF, segundo a origem dos recursos - Região NORDESTE  R$ mil
Receitas 1998  1999  2000  2001  Cresc. % em relação a 1998
  Valor  % Valor  % Valor  % Valor  % 1998=100%
   1998 1999 2000 2001
 ICMS   1.243.572 39,1 1.365.777 38,2 1.682.151 41,4 1.936.442 42,2 100,0 109,8 135,3 155,7
 FPE  859.242 27,0 951.642 26,6 1.127.704 27,7 1.327.098 28,9 100,0 110,8 131,2 154,4
 FPM   647.436 20,3 718.790 20,1 782.415 19,2 916.758 20,0 100,0 111,0 120,8 141,6
 IPI-EXP  23.948 0,8 23.358 0,7 24.770 0,6 26.502 0,6 100,0 97,5 103,4 110,7
 LC 87/96  35.998 1,1 49.021 1,4 57.371 1,4 55.960 1,2 100,0 136,2 159,4 155,5
COMPL. 374.202 11,8 463.488 13,0 391.225 9,6 329.957 7,2 100,0 123,9 104,5 88,2
 TOTAL   3.184.399 100,0 3.572.077 100,0 4.065.636 100,0 4.592.717 100,0 100,0 112,2 127,7 144,2
Fonte: STN - 1998 a 2001  Elaboração do Autor

A tabela 26 mostra a composição dos recursos do FUNDEF na região Nordeste

entre 1998 e 2001. A participação percentual média do ICMS nesta região gira em torno

de 40%, valor inferior à média nacional, enquanto os Fundo de Participação de Estados e

Municípios (FPE e FPM) representam, juntos, cerca de 48% do total dos recursos que

compõem o fundo. O IPI- Exportação e o Ressarcimento da lei 87/96 correspondem,

respectivamente, a 0,7% e 1,3%, em média, no período analisado, respondendo por uma

participação bastante reduzida na composição dos recursos do FUNDEF nesta região.

No período de 1998 a 2001, os recursos totais do fundo na região Nordeste

cresceram em 44,2%, passando de R$ 3,2 bilhões para R$ 4,6 bilhões no período

analisada na tabela 26. A evolução do ICMS atinge um crescimento de 55,7%, inferior ao

crescimento médio nacional deste imposto, enquanto os Fundos de Participação dos

Estados e Municípios (FPE/FPM) crescem, respectivamente, 54,4% e 41,6%.

A trajetória da complementação de recursos federais ao FUNDEF foi bastante

irregular na região Nordeste, apresentando um crescimento (23,9%) superior ao

 89

crescimento dos recursos totais do fundo na região (12,2%) entre 1998 e 1999, porém

ocorre uma inversão nos anos seguintes, fazendo com que o montante de recursos a

complementação da União entre 1998 e 2001 se reduzisse em 11,8%. Os valores

repassados eram de R$ 374,2 milhões em 1998 e passam para R$ 329,9 milhões em 2001,

redução de R$ 44,2 milhões, em valores nominais.

Na região Nordeste não há grandes desigualdades entre os Estados pertencentes à

esta região, todos os Estados apresentam comportamentos semelhantes nas participações

de cada fonte de receita do fundo, conforme observado nas tabelas 20 a 23.

Tabela 27 - Evolução das receitas do FUNDEF, segundo a origem dos recursos-Região CENTRO-OESTE R$ mil
Receitas 1998  1999  2000  2001  Cresc. % em relação a 1998
  Valor  % Valor  % Valor  % Valor  % 1998=100%
   1998 1999 2000 2001
 ICMS   593.885 68,1 729.626 70,5 898.910 71,7 1.037.227 71,6 100,0 122,9 151,4 174,7
 FPE  117.501 13,5 130.136 12,6 154.213 12,3 181.480 12,5 100,0 110,8 131,2 154,4
 FPM   136.622 15,7 152.994 14,8 167.568 13,4 196.036 13,5 100,0 112,0 122,7 143,5
 IPI-EXP  4.893 0,6 3.764 0,4 4.691 0,4 4.859 0,3 100,0 76,9 95,9 99,3
 LC 87/96  18.649 2,1 18.619 1,8 28.888 2,3 28.580 2,0 100,0 99,8 154,9 153,3
COMPL. - - - - - - - - - - - -
 TOTAL   871.550 100,0 1.035.140 100,0 1.254.270 100,0 1.448.182 100,0 100,0 118,8 143,9 166,2
Fonte: STN - 1998 a 2001 Elaboração do Autor

A tabela 27 mostra a evolução dos recursos do FUNDEF na região Centro-Oeste

entre os anos de 1998 e 2001. A participação do ICMS corresponde, em média, a mais de

70% dos recursos do FUNDEF nesta região durante o período analisado, percentual

superior à média nacional (65%) e aos valores apresentados nas regiões Norte e Nordeste,

constituindo a principal fonte de recursos do fundo nesta região. Os Fundos de

Participação dos Estados e Municípios (FPE/FPM), representam, em média, 12,5% e

14,0%, respectivamente. O IPI-Exportação e a LC 87/96, não possuem grande peso,